
                                                                                 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Comprensivo Statale Esperia 
sede centrale e segreteria: Esperia (Fr) c.a.p. 03045 via San Rocco, 5 – tel. 0776937024 - 0776938023 – Fax 0776938135 - web: www.icesperia.it 

codice fiscale: 81004630604 - codice mecc.: FRIC80300L - A. T. S.: FR0012 - codice attività (Ateco 07’): 853110 – p.e.c.: fric80300l@pec.istruzione.it 
e-mail: fric80300l@istruzione.it – servizio di cassa: Banca Popolare del Cassinate tel. 0776317442 – (Agenzia di Cassino – corso della Repubblica, 193/195) - IBAN: IT42Z0537274370000010175263 

     
                                                                                                                                                              Esperia, 02/10/2019 

 

Ai docenti interessati 

Al DSGA 

                                                                                                                                   Al sito WEB: www.icesperia.it        

        

Oggetto: nomina docenti NIV (Nucleo Interno di Valutazione) a.s. 2019/2020 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il D.Lgs. n.62 del 2017 recante norme in materia di valutazione e di certificazione delle 
competenze, approvato ai sensi dell’art.1 commi 180 e 181 della Legge 107/2015; 
VISTA la Direttiva MIUR n.11 del 18.09.2014 “Priorità strategiche del sistema nazionale di  
valutazione per gli anni scolastici 2014/15 –2015/16 –2016/17”; 
VISTO il D.P.R. n. 80/2013 Regolamento sul sistema nazionale di valutazione in materia di  
istruzione e formazione; 
VISTO il decreto n.122 del 2009, Regolamento recante coordinamento delle norme vigenti per la 
valutazione; 
VISTO il DPR n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59”;  
CONSIDERATO che il NIV dovrà operare in stretto contatto con la dirigenza e che deve avere una 
visione costantemente aggiornata del sistema; 
VISTA la nota del 16/10/2018 prot. 10701 e la nota del 22/05/2019 prot. 17832 in materia di 
Rendicontazione Sociale; 
VISTO il Piano Di Miglioramento (PDM) dell’Istituto Comprensivo di Esperia;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta formativa 19-22 (PTOF) elaborato dal Collegio dei docenti e 
deliberato dal Consiglio d’Istituto; 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti; 

DECRETA 
il gruppo di lavoro Nucleo Interno di Valutazione (N.I.V.) / Rendicontazione Sociale dell’Istituzione 
Scolastica per l’anno scolastico 2019-20 è così costituito: 
 
 
 
 

GRUPPO DI LAVORO COORDINATORE COMPONENTI 

NIV 
Nucleo Interno di Valutazione 
Rendicontazione Sociale 

MARIA PIA CERRITO ROTONDO ROSARIA 
FEDELI ELISABETTA 
Patriarca Concetta 
Ruggiero Sabrina 
Parente Maria Antonietta 
Bianchi Mario 
Di Fante Maria Teresa 
Vacca Gabriella 
Colantonio Daniela 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO ESPERIA
C.F. 81004630604 C.M. FRIC80300L
FRIC80300L - Protocollo I.C. Esperia

Prot. 0003483/U del 02/10/2019 14:21:34

mailto:fric80300l@istruzione.it


 

CRITERI DI FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO INTERNO DI VALUTAZIONE 
Il Nucleo, in collaborazione con il Dirigente Scolastico o suo delegato, organizza in modo 
autonomo i suoi lavori anche per sotto-gruppi di lavoro, con eventuale ripartizione in funzione delle 
analisi settoriali da condurre per l’aggiornamento del RAV sulla base dei diversi indicatori.  
In particolare il NIV svolgerà i seguenti compiti: 

 Evoluzione del contesto socio-culturale in cui opera la scuola; 

 Mappa delle alleanze educative territoriali e loro stato d’attuazione per il coinvolgimento 
    dell’utenza e del territorio nei processi educativi attivati dalla scuola in funzione dell’attuazione      
    del PTOF; 

 Esiti degli studenti; 

 Processi (Obiettivi e Priorità); 

 Monitoraggio e calibratura delle azioni pianificate nel Piano di Miglioramento 

 Definizione di piste di miglioramento; 
- Riallineamento: Rendicontazione/RAV-PTOF 2019/22 in collaborazione con la docente F.S. 

Area 1. 
 Il Nucleo provvederà, entro il mese di giugno 2020, a  presentare al DS i risultati di rilevazioni e 
monitoraggi in funzione dell’aggiornamento del RAV e della verifica dell’attuazione del PDM. 
 
   Ai docenti in elenco spetterà il compenso che sarà definito nella contrattazione integrativa d’Istituto.        

                    

                                                                                                                                                 IL DIRIGENTE SCOLATICO 

                            (Prof.ssa M. P. Giuliano)    
Firma autografa sostituita a mezzo 
stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 

D.L.vo n.39/1993                                                                

PER ACCETTAZIONE 

 

Rotondo Rosaria  

Prof. ssa Fedeli Elisabetta  

Prof.ssa Vacca Gabriella  

Ins. Ruggiero Sabrina  

Ins. Parente Maria Antonietta  

Ins. Cerrito Maria Pia  

Prof. Bianchi Mario  

Ins. Di Fante Maria Teresa  

Ins. Patriarca Concetta  

Colantonio Daniela  


